(1) *Al. quod ideo.*

(2) *Al. et in Deo.*

(5) *Al. hujus.*

perientiam tantae poenae ad quantum aliquis obligatur ex culpa: quia passio capitis in membra redundat; et tanto plus, quanto est ei aliquis per caritatem magis conjunctus; unde ex vi passionis Christi diminitur quantitas debitae poenae; et secundum hoc dicitur has poenas auferre, in quantum eas diminuit. Alio modo dietae poenae comparantur ad eos quibus infliguntur, ut medicinae: quia poenae sunt quaedam medicinae, ut dicitur 2. Ethic. (cap. 5.), vel sibi, in quantum scilicet praeservant a culpa, seu ad virtutem promovent; vel aliis, in quantum scilicet est aliis exemplum, ut unus pro aliis aequaliter satisfaciatur: et hoc modo per passionem Christi poena temporalis non est neque totaliter ablata, neque diminuta, sed magis augmentata caritate crescente, quantum ad praesentem statum, in quo et peccare possumus, et proficere nobis et aliis; sed in futuro, quando erit terminus viae, omnino poena tollitur per virtutem passionis Christi.

Ad primum ergo dicendum, quod poena temporalis injungitur vel ut satisfactoria; et hoc sive ut aliquis passioni Christi per imitationem (1) conformetur, unde ubi est conformitas per sacramentum baptismi, non injungitur aliqua poena satisfactoria: vel etiam injungitur ut medicina praeservans vel promoventis, et non tamquam debita.

Et per hoc patet etiam solutio ad secundum.

Ad tertium dicendum, quod si ut causalitas justificationis attribuitur resurrectioni quantum ad terminum ad quem, passioni autem quantum ad terminum a quo; ita glorificationis causalitas attribuitur resurrectioni quantum ad gloriam quae dabitur, sed passioni quantum ad poenales quae tolluntur.

Ad quartum dicendum, quod in causis quae agunt ex ordinatione sapientiae, non est necessarium quod posita causa statim ponatur effectus; sed tunc effectus ponitur, quando sapientiae ordo requiritur; et taliter agit passio Christi.

ARTICULUS IV.

Utrum Christus debeat dici redemptor ratione praedictae liberationis. — (5 p., qu. 48, art. 4 et 8.)

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod ratione praedictae liberationis Christus non debeat dici redemptor. Redemptio enim emptionem significat iteratam. Sed Christus nos nunquam alias emerit. Ergo nec redimere dicendus est ex hoc quod nos liberavit.

2. Praeterea, nullus quod suum est emit, nisi forte solvendo pretium ei qui injuste detinebat. Sed diabolus injuste nos detinebat; ei autem Christi proprii sanguinis pretium non solvit. Ergo nullo modo nos redemit.